ま企第 377 号

令和６年６月 24日

恵那市総合計画審議会

会長 服部 敦 様

 恵那市長 小坂 喬峰

次期恵那市総合計画の策定について（諮問）

貴審議会に対し、恵那市総合計画条例第６条の規定に基づき､下記のとおり諮問

します。

記

１ 諮問事項

次期恵那市総合計画の策定について

２ 諮問理由

  本市では、平成 27年度に第２次恵那市総合計画を策定し、「人口減少対策」

及び「市（財政）の存続」を全施策・事業を行う上での優先する視点として位

置付け、総合的かつ計画的なまちづくりに取り組んできました。また、合わせ

て地域経済の縮小を克服し、人々が安心して暮らせるような持続可能なまちづ

くりを目指して、恵那市まち・ひと・しごと創生総合戦略を策定し、地方創生

に取り組んでいるところです。

この間、新型コロナウイルス感染症を契機とした価値観や生活様式の変容、

少子高齢化のさらなる進行やデジタル化の急速な発展など社会経済情勢は大き

く変化しています。恵那市においても、市民生活に関わる多くの課題が顕在化

してきています。

こうした中、両計画が令和７年度をもって最終年を迎えることから、これま

での取組状況や課題等を検証するとともに、社会経済情勢や市民ニーズの変化

を踏まえ、課題を共有する総合戦略を盛り込んだ新たな総合計画の策定に関し

て諮問し、意見を求めるものです。